SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º6/2011
Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, às nove

horas e trinta minutos, reuniu-se ordinariamente o Conselho do

Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, na sala N02

do IMEF do Campus Carreiros, sob a presidência da Professora Denise

Maria Varella Martinez, com a presença dos seguintes membros: os

docentes:  Ana  Maria  Azambuja da  Silva,  André  Ricardo Rocha  da

Silva, Elaine Corrêa Pereira, Fabíola Aiub Sperotto, Leandro Sebben

Bellicanta,  Luiz  Fernando  Mackedanz,  Luverci  do  Nascimento

Ferreira,  Mario  Rocha  Retamoso,  Magno  Pinto  Collares,  Marcos

Cardoso Rodriguez, Otavio Socolowiski Junior (substituindo Claudio

Maekawa), Sebastião Cícero Pinheiro Gomes, Tales Luiz Popiolek,

Renato Glauco de Souza Rodrigues; os técnicos: Alessandro da Silva

Saadi, Leandro da Silva Saggiomo e Núbia Margareth Catarelli de Sá.

Justificada  a  ausência  do  Professor  Matheus  Jatkoske  Lazo

(participando de congresso). Convidados os professores Luis Dias

Almeida  e Paul Kinas. Iniciando a reunião, a Presidente colocou em

discussão a ordem do dia, conforme segue: Primeiro Ponto da Pauta:
Aprovação do Núcleo Estruturante dos cursos do IMEF: A Professora
Denise apresentou ao Conselho para a aprovação a composição dos

Núcleos Docentes Estruturantes  (NDE) dos cursos do IMEF, conforme

exigência da Resolução nº 01/2010 do CONAES de 17/06/2010. Para

compor  o  Núcleo  Docente  Estruturante  do  curso  de  Física

Licenciatura  e  Bacharelado  foram  indicados  os  seguintes

professores: Luiz Fernando Mackedanz, Eliane Cappelletto, Luis Dias

Almeida, Renato Glauco Souza Rodrigues, Aline Guerra Dytz, Matheus

Jatkoske Lazo, Cristiano Brenner Mariotto e Juan Salvador. Para

compor o Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em

Matemática foram indicados os seguintes professores: Luverci do

Nascimento Ferreira, Eneilson Campos Fontes, Celiane Costa Machado,

Daiane  Silva  de  Freitas,  Tanise  Paula  Novello  e  Luiz  Augusto

Andreolli de Moraes. Para compor o Núcleo Docente Estruturante do

curso de Bacharelado em Matemática Aplicada foram indicados os

seguintes professores: Mario Rocha Retamoso, Catia Maria Machado,

Leandro Sebben Bellicanta, Celiane Costa Machado, Cristiana Andrade

Poffal, Adriano De Cezaro, Paul Gerhard Kinas, André Ricardo Rocha

da Silva e Matheus Lazo. Colocado em votação os Núcleos Docentes

Estruturantes  foram  aprovados  por  unanimidade.Segundo  Ponto  da
Pauta:  Solicitação  para  que  a  profª  Mauren  Moreira  da  Silva
ministre disciplina no PPGENF: A presidente fez a leitura  do

memorando 35/2011 do programa de Pós-Graduação em Enfermagem no

qual  solicita a liberação da profª Mauren Moreira da Silva para

ministrar a disciplina Pesquisa Quantitativa em Enfermagem/Saúde do

PPGENF  atendendo  a  solicitação,  durante  o  segundo  semestre.

Colocado  em  votação  a  liberação  foi  aprovada  por  unanimidade.

Terceiro Ponto da Pauta: Solicitação de inclusão da disciplina
01041P no curso de Doutorado em Enfermagem: A presidente leu o

Chave de Autenticidade: 146.2094.00776.20110614102736 1 de 4

memorando  nº36/2011  do  PPGENF,  que  solicita  o  oferecimento  da

disciplina Estatísitica, Cód.01041P, em caráter obrigatório para o

Curso de Doutorado em Enfermagem e em caráter optativo para o Curso

de Mestrado em Enfermagem com a finalidade de melhorar e qualificar

a formação dos alunos do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem na

área  de  pesquisa   quantitativa.  Com  a  palavra,  a  profª  Ana

esclareceu que tal disciplina é oferecida para vários cursos de

pós-graduação  e  não  acarretaria  problemas  em  oferecer  como

obrigatória  para  o  PPGENF  –  Doutorado.  Em  votação  o  Conselho

aprovou por unanimidade o oferecimento da disiplina solicitada para

 inclusão no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGENF,

  tanto no Curso de Mestrado como no Doutorado. Quarto Ponto da
Pauta: Aprovação da oferta de disciplinas para o segundo semestre
de 2011: A presidente apresentou a oferta de disciplinas para o
segundo semestre de 2011 e ainda esclareceu que os três segmentos

do  IMEF  tomaram  ciência  da  referida  distribuição.  Colocado  em

votação a oferta das disciplinas para o segundo semestre de 2011

foi aprovada por unanimidade. Quinto Ponto da Pauta:Recurso da
Professora  Suzi  Samá  Pinto  referente  ao  resultado  do  processo
023116.002021/2011-29:  A  presidente  apresentou  ao  Conselho  o

recurso  interposto  pela  profª  Suzi  Samá  Pinto  relativo  a

discordância do resultado apresentado pela Comissão Especial no seu

processo de progressão funcional, realizando a leitura integral do

processo  23116.003572/2011-18,  onde  consta  o  recurso  da

professora(páginas  01/09),  relatório  do  processo  de  progressão

funcional  (páginas  022/024),  relatório  de  esclarecimento  da

Comissão Especial(páginas 26/28)e o parecer da Procuradoria-Geral

Federal –FURG (páginas 36/44). Após a leitura a presidente colocou

o  assunto  em  discussão.  Com  a  palavra,  o  professor  Luis  Dias

Almeida,  representante  do  IMEF  junto  a  CPPD,  comunicou  aos

presentes que na reunião da CPPD, onde foi analisado o processo de

solicitação de Progressão Funcional da profª Suzi, foi apresentado

como justificativa para progressão à Adjunto I o fato da professora

estar  cursando o doutorado. Esta justifica foi aceita pela maioria

dos  membros  da  CPPD,  que  autorizou  a  Avaliação  de  Desempenho

Acadêmico. Com a palavra, o professor Sebastião comentou que o

Conselho formou uma Comissão Especial idônea, ética e competente. E

que, ainda, o Conselho não tinha um julgamento pré-concebido sobre

a progressão funcional da professora Suzi. O processo foi devolvido

à  CPPD  apenas  por  entender  que  faltava  um  documento(a

justificativa),  mas  que  quando  a  CPPD  retornou  ao  Conselho

solicitando a formação da Comissão Especial, o mesmo  atendeu a

esta solicitação. O professor Sebastião, então, propôs o seguinte

encaminhamento:  a)  adotar  o  apontamento  da  Procuradoria-Geral

Federal em que diz que um novo procedimento de avaliação deva ser

estabelecido  com  ampla  publicidade  dos  seus  atos,  inclusive  e

necessariamente  no  site  da  FURG;  b)  não  aceitar  o  recurso  de

nulidade,  por  entender  que  a  falta  de publicidade não deveria

impedir  a  validade  do  processo  e  que  não  houve  vícios  no

procedimento  de  avaliação.  Após  amplo  debate  os  conselheiros

aceitaram o encaminhamento proposto pelo prof. Sebastião. Colocadas

em votação, foi decidido pela proposta item a) com dezessete (17)

votos a favor e uma (01) abstenção, ou seja proceder a uma nova

Chave de Autenticidade: 146.2094.00776.20110614102736 2 de 4

avaliação para progressão funcional da professora Suzi Samá Pinto,

mesmo entendendo que não houve vícios no procedimento de avaliação,

apenas a falta de publicidade e a não presença de um dos membros na

reunião inicial. Dando continuidade, o Conselho nomeou a Comissão

Especial, para proceder a Avaliação de Desempenho Acadêmico da

Professora Suzi Samá Pinto, composta pelos professores: Matheus

Lazo, Paul Kinas, Viviane Mattos e Ana Maria Azambuja da Silva

(suplente),  tendo  em  vista  “que  a  Procuradoria  não  vislumbrou

qualquer  indício  de  suspeição  ou  impedimento  de  qualquer  dos

membros da Comissão Especial, estando autorizados a participar ou

mesmo a não participar daquela que será nomeada, sendo tal escolha

decorrente exclusivamente do juízo de oportunidade e conveniência

do IMEF”. O Conselho do IMEF estipulou que a nova avaliação deva

ocorrer no máximo 30 dias a contar desta data. O Conselho recomenda

que a Prof. Suzi cumpra o § 1º do Art. 4º, mediante Prova de

Títulos e defesa de Trabalho Científico, de autoria da docente

e devidamente documentado.  O Conselho do IMEF solicita à CPPD que
sejam avaliadas as imprecisões na Resolução 022/2006 do CONSUN,

conforme  recomendação  do  Parecer  PGF/PRF-4/PF/FURG  nº256/2011.

Sexto Ponto da Pauta: aprovação de projetos: Dando continuidade à
reunião a presidente leu o parecer 02/2011 da Câmara de Extensão,

relatado pela profª Mauren Moreira da Silva, cujo interessado é o

matemático Alessandro Saadi de título: Dia das Profissões do IMEF:

o Mercado de Trabalho e os Desafios do Desenvolvimento. O projeto

apresenta  como  objetivo  mostrar  aos  estudantes  e  futuros

ingressantes da FURG as profissões de matemático, estatístico e

físico. O projeto foi inserido no SIGProj e aguarda parecer do

Conselho  para  dar  continuidade  à  sua  tramitação  no  Edital

PROEX/FURG 02/2011. A seguir a presidente leu a solicitação da

professora Ana Maria Volkmer de Azambuja da Silva para avaliar a

sua  participação  no  projeto  de  extensão  intitulado:  Perfil

Alimentar e Nutricional de Estudantes da Rede Escolar do Município

da Cidade do Rio Grande, coordenado pelo prof. Walter Augusto Ruiz,

da Escola de Química e Alimentos. Colocados em votação, tanto o

relatório 02/2011 da câmara de extensão como a participação da

profª Ana no projeto de extensão foram aprovados por unanimidade.

Assuntos Gerais: O professor Marcos Cardoso Rodriguez solicitou a
palavra. O professor comunicou à Diretora e ao Conselho que estava

se  exonerando  do  cargo  de  Vice-Diretor  do  IMEF  por  não  estar

conseguindo dar conta das atividades do cargo e de suas atividades

de professor pesquisador. Também agradeceu a oportunidade que teve

de dividir a Direção com a professora Denise e com o Conselho,

desde a criação do IMEF. Que este período foi de imenso aprendizado

e desejou uma boa gestão à Diretora e se colocou a disposição para

auxiliar o Instituto em qualquer situação. A Diretora do Instituto

acatou  a  solicitação  e  agradeceu  o  trabalho  desenvolvido  pelo

professor na vice-direção. Também disse que muito aprendeu com ele

e entende que o cargo exige muito e que a atividades de pesquisa,

muitas  vezes  fica  prejudicada.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a

presidente encerrou a reunião, da qual foi lavrada a apresente Ata,

que após lida e aprovada, vai assinada pela Diretora do Instituto

de  Matemática,  Estatística  e  Física,  Professora  Denise  Maria

Varella Martinez e por mim, secretário designado, Almir Gustavo

Chave de Autenticidade: 146.2094.00776.20110614102736 3 de 4

Penteado Felix.

Almir Gustavo Felix

Secretário

Denise Maria Varella Martinez

Diretora do IMEF

Chave de Autenticidade: 146.2094.00776.20110614102736 4 de 4